
1 

 

 

 

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

от 24 марта 2023 г. № 196, распоряжением Правительства Пермского края  

от 18 августа 2014 г. № 208-рп «Об организации аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории Пермского края, аттестационными комиссиями, формируемыми 

уполномоченными органами государственной власти Пермского края», 

приказом Министерства образования и науки Пермского края от 16 июля 

2024 г. № 26-01-06-745 «Об утверждении Положения об аттестационной 

комиссии Министерства образования и науки Пермского края», по результатам 

аттестации, на основании решения главной аттестационной комиссии 

Министерства образования и науки Пермского края от 17 октября 2024 г. 

(протокол от 17 октября 2024 г. № 2) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить с 17 октября 2024 года:  

1.1. высшую квалификационную категорию педагогическим работникам 

согласно приложению 1 к настоящему приказу; 

1.2. первую квалификационную категорию педагогическим работникам 

согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

2. Отказать с 17 октября 2024 года в установлении:  

2.1. высшей квалификационной категории педагогическим работникам 

согласно приложению 3 к настоящему приказу; 

2.2. первой квалификационной категории педагогическим работникам 

согласно приложению 4 к настоящему приказу.  

 

Министр                                                                                        Р.А. Кассина 

Рег. номер Дата рег. 

Об аттестации педагогических 
работников Пермского края  
на квалификационные 
категории: высшую, первую  
в октябре 2024 года 
 
 
  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 1 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



 

Приложение 1 
к приказу Министерства образования  
и науки Пермского края 
от                              № 

 
 

РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об установлении высшей квалификационной категории 
педагогическим работникам от 17 октября 2024 года 

 

Установить с 17 октября 2024 года высшую квалификационную 

категорию педагогическим работникам по должностям согласно списку:  

1. «учитель»: 

1.1.  Абдулова Оксана Олеговна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Тюндюковская средняя общеобразовательная школа» Бардымского 

муниципального округа Пермского края; 

1.2.  Андрющенко Наталья Леонидовна, учитель информатики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Базовая 

средняя общеобразовательная школа № 1», Александровский муниципальный 

округ Пермского края; 

1.3.  Анисимова Елена Александровна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 30», муниципальное образование «Город 

Березники» Пермского края; 

1.4.  Анисимова Татьяна Ивановна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Северокоммунарская средняя общеобразовательная школа», Сивинский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.5.  Анянова Наталья Александровна, учитель информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа № 21, Кунгурский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.6.  Аристова Алевтина Сергеевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 3» г. Перми; 

1.7.  Арманьшина Екатерина Александровна, учитель биологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 2» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 2 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



2 

1.8.  Баева Наталья Юрьевна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 63» г.Перми; 

1.9.  Батуева Галина Викторовна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 42» г.Перми; 

1.10. Баяндина Лариса Владимировна, учитель русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Лицей № 1» г.Перми; 

1.11.  Березовская Юлия Андреевна, учитель физики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 7 для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья», муниципальное образование 

«Город Березники» Пермского края; 

1.12.  Беспалко Валентина Геннадьевна, учитель физики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная 

школа п. Уральский, Нытвенский городской округ Пермского края; 

1.13.  Болгова Вера Федоровна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 44» г.Перми; 

1.14.  Борисова Марина Викторовна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Карагайская 

средняя общеобразовательная школа №1»; 

1.15.  Боровых Галина Юрьевна, учитель музыки муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 55 имени дважды Героя Советского Союза  

Г.Ф. Сивкова» г.Перми; 

1.16.  Брессен Анджелика Ивановна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Голдыревская средняя общеобразовательная школа», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.17.  Бурдина Светлана Владимировна, учитель русского языка  

и литературы муниципального общеобразовательного учреждения «Еловская 

средняя общеобразовательная школа»; 

1.18.  Бывальцева Наталья Алексеевна, учитель истории  

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 30», муниципальное 

образование «Город Березники» Пермского края; 

1.19.  Васильева Марина Михайловна, учитель географии, основ 

безопасности и защиты Родины муниципального бюджетного 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 3 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



3 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

г. Осы; 

1.20.  Ваулина Светлана Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» г.Перми; 

1.21.  Вечтомова Ольга Дмитриевна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 131» г.Перми; 

1.22.  Власова Ирина Георгиевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Савинская 

средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского края;  

1.23.  Власова Ксения Андреевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Марковская 

средняя общеобразовательная школа», Чайковский городской округ Пермского 

края; 

1.24.  Вожакова Наталья Дмитриевна, учитель русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

основной общеобразовательной школы № 2 г. Нытва; 

1.25.  Герасимова Елена Александровна, учитель истории  

и обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 7», Чайковский 

городской округ Пермского края; 

1.26.  Герба Ольга Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 109» г.Перми; 

1.27.  Гиззатова Виктория Николаевна, учитель информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 14», муниципальное образование «Город 

Березники» Пермского края; 

1.28.  Гиляшова Светлана Витальевна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 4», Чайковский городской округ Пермского 

края; 

1.29.  Головнина Наталья Германовна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 1» 

г.Перми; 

1.30.  Гончарова Анастасия Александровна, учитель истории  

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Траектория» г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 4 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



4 

1.31.  Горшкова Марина Леонидовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 30», муниципальное образование «Город 

Березники» Пермского края; 

1.32.  Горшунова Елена Александровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 16», Кунгурский муниципальный округ Пермского края; 

1.33.  Григорьева Татьяна Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа № 7», Чусовской городской округ Пермского края; 

1.34.  Гузеева Татьяна Леонидовна, учитель географии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа № 8 имени А.П.Чехова», Александровский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.35.  Дмитриева Надежда Владиславовна, учитель изобразительного 

искусства муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 1» города Соликамска Пермского края; 

1.36.  Долганова Ольга Александровна, учитель музыки муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 6», Александровский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.37.  Дудина Светлана Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная 

школа-интернат «Территория возможностей» г.Перми; 

1.38.  Дурышева Татьяна Геннадьевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Многопрофильная школа «Приоритет» г.Перми; 

1.39.  Жуланова Надежда Александровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа «НьюТон» г. Чайковского; 

1.40.  Загуляева Оксана Сергеевна, учитель истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Менделеевская средняя общеобразовательная школа», Карагайский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.41.  Зартинова Любовь Актемыровна, учитель истории и 

обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Куединская средняя общеобразовательная школа № 1 имени 

П.П.Балахнина»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 5 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



5 

1.42.  Зарубина Любовь Фёдоровна, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Частинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

1.43.  Захваткина Ольга Владимировна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Черновская 

средняя общеобразовательная школа им. А.С.Пушкина», Большесосновский 

муниципальный округ Пермского края;  

1.44.  Зотина Ирина Михайловна, учитель химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 2» г.Перми; 

1.45.  Зотова Ольга Афанасьевна, учитель химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 21, Кунгурский муниципальный округ Пермского края;  

1.46.  Зыбина Татьяна Анатольевна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения гимназия  

№ 9, муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

1.47.  Зырянова Олеся Анатольевна, учитель математики и информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 10», Краснокамский городской округ 

Пермского края; 

1.48.  Иконникова Надежда Александровна, учитель обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 5», Чернушинский городской округ Пермского 

края; 

1.49.  Иутин Иван Николаевич, учитель истории, обществознания, основ 

безопасности и защиты Родины муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 3 

г. Нытва имени Ю.П.Чегодаева; 

1.50.  Казанцев Юрий Николаевич, учитель химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Химико-технологическая 

школа «СинТез» г.Перми; 

1.51.  Каландарова Маргарита Анатольевна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7 с углубленным изучением английского языка» 

г.Перми;  

1.52.  Караваева Нина Владимировна, учитель информатики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Карагайская 

средняя общеобразовательная школа № 2»; 

1.53.  Качалова Наталья Валентиновна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 7 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 6 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



6 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», муниципальное 

образование «Город Березники» Пермского края; 

1.54.  Кашина Лариса Алексеевна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 76» г.Перми; 

1.55.  Кашицкая Ирина Валерьевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Траектория» г.Перми; 

1.56.  Квачегина Татьяна Ивановна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Специальная общеобразовательная школа-

интернат», Губахинский муниципальный округ Пермского края; 

1.57.  Киндяшева Альбина Аухатовна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Бардымская гимназия имени Габдуллы Тукая» Бардымского муниципального 

округа Пермского края; 

1.58.  Кичанова Елена Михайловна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного учреждения Средняя общеобразовательная школа 

ЗАТО Звёздный; 

1.59.  Клепикова Ольга Николаевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

«Солнечная радуга», Соликамский городской округ Пермского края; 

1.60.  Кобякова Лада Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» г.Перми; 

1.61.  Кожевникова Марина Витальевна, учитель русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Яринская средняя общеобразовательная школа», Карагайский муниципальный 

округ Пермского края; 

1.62.  Козоногова Ирина Александровна, учитель физики и английского 

языка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Карагайская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

1.63.  Кокурина Светлана Алексеевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Уинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

1.64.  Колпакова Оксана Николаевна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» (Новый образовательный центр), 

Губахинский муниципальный округ Пермского края; 

1.65.  Копытова Ирина Ивановна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 7 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



7 

«Нижнемуллинская средняя школа», Пермский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.66.  Корсунцева Наталия Августовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа № 8, муниципальное образование «Город 

Березники» Пермского края; 

1.67.  Кравченко Вероника Шахиновна, учитель истории и 

обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 16 с углубленным 

изучением отдельных предметов», Лысьвенский городской округ Пермского 

края; 

1.68.  Кренинг Елена Александровна, учитель истории муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 127 с углубленным изучением отдельных 

предметов» г.Перми; ; 

1.69.  Кулагина Наталья Валерьевна, учитель физики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 30», муниципальное образование «Город 

Березники» Пермского края; 

1.70.  Куликова Елена Юрьевна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7» города Соликамска Пермского края; 

1.71.  Кулпина Тамара Александровна, учитель немецкого языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Осинская 

средняя общеобразовательная школа № 1 имени героя Российской Федерации 

В.П.Брюхова»; 

1.72.  Кучина Ольга Анатольевна, учитель биологии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа-интернат 

«Территория возможностей» г.Перми; 

1.73.  Лаптева Наталья Геннадьевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Савинская 

средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.74.  Лаптева Татьяна Дмитриевна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 10» г.Перми; 

1.75.  Лекомцева Елена Владимировна, учитель географии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8», Краснокамский городской округ Пермского 

края; 

1.76.  Лесникова Вера Ивановна, учитель начальных классов 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 8 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



8 

общеобразовательная школа № 1 им. Героя Советского Союза Н.И.Кузнецова  

г. Кудымкара»; 

1.77.  Лопатина Наталья Владимировна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 60» г.Перми; 

1.78.  Лунегова Марина Леонидовна, учитель математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа № 8 имени А.П.Чехова», Александровский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.79.  Мальцева Валентина Николаевна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Ныробская 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 

А.В.Флоренко», Чердынский городской округ Пермского края; 

1.80.  Манапова Фирая Мирхатовна, учитель химии и биологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Ергачинская 

средняя общеобразовательная школа», Кунгурский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.81.  Манцирина Елена Евгеньевна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 146 с углубленным изучением математики, 

физики, информатики» г.Перми; 

1.82.  Мельничук Елена Александровна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

с углубленным изучением математики и английского языка «Школа дизайна 

«Точка» г.Перми; 

1.83.  Мережникова Наталья Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская 

средняя общеобразовательная школа № 1»; 

1.84.  Меркурьева Ольга Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Суксунская 

средняя общеобразовательная школа №2»; 

1.85.  Мехоношина Мария Олеговна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 22 с углубленным изучением иностранных 

языков» г.Перми; 

1.86.  Мизгирева Наталья Михайловна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Плехановская средняя общеобразовательная школа», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 9 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



9 

1.87.  Мингалева Евгения Викторовна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Химико-

технологическая школа «СинТез» г. Перми; 

1.88.  Минсадирова Фамира Закрулловна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Карьевская 

средняя общеобразовательная школа», Ординский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.89.  Михайлечко Галина Константиновна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Платошинская средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского 

края; 

1.90.  Мокеева Людмила Николаевна, учитель географии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лобановская средняя школа», 

Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.91.  Морозова Марина Петровна, учитель географии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа № 7», Чусовской городской округ Пермского края; 

1.92.  Москвина Ирина Ивановна, учитель истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сивинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

1.93.  Мотырева Лариса Леонидовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа» р.п. Теплая Гора, Горнозаводский городской 

округ Пермского края; 

1.94.  Муругова Ольга Васильевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия», 

Чернушинский городской округ Пермского края; 

1.95.  Мухаметьянова Ольга Ивановна, учитель информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 17», Соликамский городской округ Пермского 

края; 

1.96.  Мущинкина Марина Геннадьевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

имени Алексея Кирьянова» г. Чайковский; 

1.97.  Мущинкина Наталья Евгеньевна, учитель географии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа № 12», Чайковский городской округ Пермского 

края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 10 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



10 

1.98.  Мырзина Ольга Николаевна, учитель основ безопасности и защиты 

Родины муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 30» г. Перми; 

1.99.  Насонова Ольга Михайловна, учитель биологии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 22 с углубленным изучением иностранных 

языков» г.Перми; 

1.100.  Нежельская Анастасия Валерьевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная 

школа-интернат «Территория возможностей» г.Перми; 

1.101.  Некрасова Зоя Оганесовна, учитель химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Химико-технологическая 

школа «СинТез» г.Перми; 

1.102.  Никитин Евгений Анатольевич, учитель физики и информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Шадейская 

средняя общеобразовательная школа», Кунгурский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.103.  Новикова Анастасия Алексеевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Карагайская 

средняя общеобразовательная школа № 2»; 

1.104.  Нукенов Евгений Калибекович, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 15», Соликамский городской округ Пермского 

края; 

1.105.  Овчинникова Любовь Ивановна, учитель географии 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Гимназия  

№ 3» г. Кудымкара; 

1.106.  Одинцов Александр Леонидович, учитель истории  

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 14» г.Перми; 

1.107.  Оплетина Наталья Павловна, учитель основ безопасности и защиты 

Родины муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Школа № 18 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 

г.Перми; 

1.108.  Останина Наталья Владимировна, учитель биологии, химии, 

географии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ленинская средняя школа», Кудымкарский муниципальный округ Пермского 

края; 

1.109.  Ощепкова Татьяна Викторовна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 11 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



11 

общеобразовательная школа п. Уральский, Нытвенский городской округ 

Пермского края; 

1.110.  Пархоменко Надежда Степановна, учитель биологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 10», Чайковский городской округ Пермского 

края; 

1.111.  Пачина Людмила Леонидовна, учитель русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Дубровская средняя общеобразовательная школа», Еловский муниципальный 

округ Пермского края; 

1.112.  Пермякова Елена Михайловна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сивинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

1.113.  Петерсон Елена Андреевна, учитель истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Карагайская 

средняя общеобразовательная школа № 1»; 

1.114.  Петрова Ирина Борисовна, учитель иностранных языков 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 8» 

г.Перми; 

1.115.  Петухова Наталья Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная 

школа-интернат «Территория возможностей» г.Перми; 

1.116.  Петухова Тамара Августовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 3» г.Перми; 

1.117.  Пикулева Ирина Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия», 

Чернушинский городской округ Пермского края; 

1.118.  Полыгалова Татьяна Николаевна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 30» г. Перми; 

1.119.  Пчёлкина Марина Алексеевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Ныробская 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 

А.В.Флоренко», Чердынский городской округ Пермского края; 

1.120.  Пьянкова Ксения Сергеевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Осы»; 

1.121.  Радинская Елена Сергеевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Ныробская 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 12 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



12 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза  

А.В. Флоренко», Чердынский городской округ Пермского края; 

1.122.  Радостева Анастасия Сергеевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения г.Кудымкара 

«Средняя общеобразовательная школа № 2»; 

1.123.  Рацой Алина Валентиновна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Култаевская 

средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.124.  Репницина Наталья Вячеславовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Начальная 

общеобразовательная школа № 1», Губахинский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.125.  Розанова Елена Алексеевна, учитель биологии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа № 1», Чусовской городской округ Пермского края; 

1.126.  Романова Наталья Константиновна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 30» г. Перми; 

1.127.  Рябова Галина Леонидовна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения вечерняя 

(сменная) общеобразовательная школа, муниципальное образование «Город 

Березники» Пермского края; 

1.128.  Савельев Александр Григорьевич, учитель истории, 

обществознания, основ безопасности и защиты Родины общеобразовательного 

учреждения «Верх-Иньвенская средняя общеобразовательная школа», 

Кудымкарский муниципальный округ Пермского края; 

1.129.  Сагитова Августа Петровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Траектория» г.Перми; 

1.130.  Сазонова Марина Александровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 5» г.Перми; 

1.131.  Салахеева Маргарита Леонидовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа «НьюТон» г. Чайковского; 

1.132.  Самойлова Ольга Ивановна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Плехановская средняя общеобразовательная школа», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 13 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



13 

1.133.  Сафиуллина Татьяна Николаевна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 93» г. Перми; 

1.134.  Семакина Марина Сергеевна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 5» 

г.Перми; 

1.135.  Семенова Марина Викторовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 55 имени дважды Героя Советского Союза 

Г.Ф.Сивкова» г.Перми»; 

1.136.  Сергеев Андрей Владимирович, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа п.Прикамский», Чайковский городской округ 

Пермского края; 

1.137.  Ситникова Вера Николаевна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 17», Соликамский городской округ Пермского 

края; 

1.138.  Смирнова Светлана Юрьевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Конзаводская средняя школа имени В.К.Блюхера», Пермский муниципальный 

округ Пермского края; 

1.139.  Собянина Елена Валерьевна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа № 3 г. Нытва имени Ю.П.Чегодаева; 

1.140.  Солдатова Анна Александровна, учитель иностранного языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Добрянская 

средняя общеобразовательная школа № 2»; 

1.141.  Соловьева Татьяна Брониславовна, учитель математики  

и информатики муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Краснокамская адаптивная школа-интернат»; 

1.142.  Стельмачёнок Людмила Дмитриевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа 

«Диалог» г.Перми; 

1.143.  Степанова Оксана Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 1» 

г.Перми; 

1.144.  Субботина Татьяна Владимировна, учитель истории  

и обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Карагайская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 14 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



14 

1.145.  Сысолетин Александр Павлович, учитель информатики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Юсьвинская 

средняя общеобразовательная школа имени народной артистки  

РФ А.Г. Котельниковой»; 

1.146.  Трушникова Наталья Александровна, учитель начальных классов 

государственного краевого бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Общеобразовательная школа-интернат Пермского края»; 

1.147.  Трянина Людмила Александровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная 

школа-интернат «Территория возможностей» г.Перми; 

1.148.  Трясолобова Надежда Алексеевна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Нижнемуллинская средняя школа», Пермский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.149.  Тутынина Людмила Васильевна, учитель биологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Добрянская 

средняя общеобразовательная школа № 3»; 

1.150.  Уртабаева Рахина Кашифовна, учитель татарского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Печменская средняя общеобразовательная школа» Бардымского 

муниципального округа Пермского края; 

1.151.  Уточкин Василий Александрович, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Карагайская 

средняя общеобразовательная школа № 1»; 

1.152.  Федосеева Любовь Викторовна, учитель географии, экономики  

и математики муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Усть-Качкинская средняя школа», Пермский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.153.  Финк Светлана Юрьевна, учитель биологии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия имени Алексея 

Кирьянова» г. Чайковский; 

1.154.  Фомичева Надежда Васильевна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей № 2» г.Перми; 

1.155.  Харисов Илдар Саетзянович, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Фокинская 

средняя общеобразовательная школа», Чайковский городской округ Пермского 

края; 

1.156.  Хлуденева Нина Ивановна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения вечерняя (сменная) 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 15 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



15 

общеобразовательная школа, муниципальное образование «Город Березники» 

Пермского края; 

1.157.  Худолеева Елена Владимировна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 76» г.Перми; 

1.158.  Целищева Ирина Алексеевна, учитель русского языка и 

литературы государственного краевого бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Общеобразовательная школа-интернат Пермского края»; 

1.159.  Чебыкина Елена Владимировна, учитель истории и 

обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа» р.п. Тёплая Гора, 

Горнозаводский городской округ Пермского края; 

1.160.  Чемезова Татьяна Евгеньевна, учитель физики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 3» г.Перми; 

1.161.  Черткова Светлана Александровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8», Краснокамский городской округ Пермского 

края; 

1.162.  Чистякова Надежда Геннадьевна, учитель истории  

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 32 имени  

Г.А. Сборщикова» г.Перми; 

1.163.  Чугайнова Вера Семеновна, учитель химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 11, муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

1.164.  Шабахова Наталья Васильевна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 109» г.Перми; 

1.165.  Шавшукова Татьяна Владимировна, учитель русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 6», Александровский муниципальный 

округ Пермского края; 

1.166.  Шестакова Елена Александровна, учитель русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 16 с углубленным изучением отдельных предметов», 

Лысьвенский городской округ Пермского края; 

1.167.  Шестакова Лариса Михайловна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 123» г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 16 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



16 

1.168.  Шишкина Елена Сергеевна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа «Мастерград» г.Перми; 

1.169.  Шлыков Николай Анатольевич, учитель труда(технологии) 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большесосновская средняя общеобразовательная школа»; 

1.170.  Шустер Ирина Игоревна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7 с углубленным изучением английского языка» 

г.Перми; 

1.171.  Щекалева Татьяна Георгиевна, учитель биологии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ножовская средняя 

общеобразовательная школа», Частинский муниципальный округ Пермского 

края; 

1.172.  Щукина Галина Борисовна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа-интернат 

«Территория возможностей» г.Перми; 

1.173.  Юматова Татьяна Анатольевна, учитель труда(технологии) 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Экошкола» 

г.Перми; 

1.174.  Яковлев Владимир Алексеевич, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 4», Чайковский городской округ Пермского 

края; 

2. «воспитатель»: 

2.1.  Азманова Людмила Прокопьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 175» 

г.Перми; 

2.2.  Антропова Надежда Федосеевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Полазненский 

детский сад № 2», Добрянский городской округ Пермского края; 

2.3.  Байбакова Наталья Юрьевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Фроловская средняя школа 

«Навигатор», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

2.4.  Баяндина Татьяна Евгеньевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Юсьвинский детский 

сад «Золотой петушок»; 

2.5.  Белоусова Марина Юрьевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Полазненский 

детский сад № 2», Добрянский городской округ Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 17 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



17 

2.6.  Бормотова Ирина Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка -детский сад № 252» г.Перми; 

2.7.  Брызгалина Лариса Алексеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

открытий и изобретений «Эврика» г.Перми; 

2.8.  Бурнышева Ольга Васильевна, воспитатель муниципального 

общеобразовательного учреждения «Еловская средняя общеобразовательная 

школа»;  

2.9.  Бурцева Татьяна Юрьевна, воспитатель муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Центр развития речи - детский сад 

«Солнечный», Соликамский городской округ Пермского края; 

2.10.  Быкова Любовь Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Уральские 

Самоцветы» г.Перми; 

2.11.  Быстрых Ольга Шарипзяновна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 418» 

г.Перми; 

2.12.  Васева Тамара Юрьевна, воспитатель муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 16 «Ёлочка» 

города Кудымкара; 

2.13.  Власова Нина Сергеевна, воспитатель муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 22 «Березка»  

г. Кудымкара;  

2.14.  Гаврилова Наталья Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Золотой 

ключик», Губахинский муниципальный округ Пермского края; 

2.15. Грачева Екатерина Валерьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития речи 

- детский сад «Солнечный», Соликамский городской округ Пермского края; 

2.16.  Гудочкина Марина Егоровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«ПАРМА» г.Перми;  

2.17.  Деревнина Ольга Андриановна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад № 36 

«Звоночек», Чайковский городской округ Пермского края; 

2.18.  Захарова Евгения Михайловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 67»; 

муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 18 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



18 

2.19.  Иванова Ляна Анатольевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад города 

Оханска»; 

2.20.  Игошева Вера Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка -детский сад № 394» г.Перми; 

2.21.  Изместьева Татьяна Николаевна, воспитатель государственного 

краевого бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Общеобразовательная школа-интернат Пермского края»; 

2.22.  Кашина Наталья Александровна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Ординский детский 

сад»; 

2.23.  Кириллова Елена Андреевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Талантика» г.Перми; 

2.24.  Клячина Анна Петровна, воспитатель муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения Детский сад № 36 «Звоночек», 

Чайковский городской округ Пермского края; 

2.25.  Кошкина Вера Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Фроловская средняя школа 

«Навигатор», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

2.26.  Кузнецова Лариса Юрьевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 31» г.Перми; 

2.27.  Кузнецова Юлия Александровна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Фроловская средняя школа 

«Навигатор», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

2.28.  Луганская Ольга Геннадьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка -детский сад № 268» г.Перми; 

2.29.  Маркова Юлия Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка -детский сад «Зодчий» г.Перми; 

2.30.  Меньшикова Наталья Геннадьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка -детский сад № 394» г.Перми; 

2.31.  Метлева Наталия Геннадьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«ПАРМА» г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 19 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



19 

2.32.  Мизерова Ольга Сергеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 167» 

г.Перми; 

2.33.  Морозова Елена Борисовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

открытий и изобретений «Эврика» г.Перми; 

2.34.  Намазова Кенуль Машади кызы, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Карусель» г.Перми; 

2.35.  Носкова Людмила Юрьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«ЛЕГОПОЛИС» г.Перми; 

2.36.  Оношина Наталья Юрьевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 118» г.Перми; 

2.37.  Отинова Светлана Петровна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Белоевская 

общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья», Кудымкарский муниципальный округ Пермского 

края; 

2.38.  Павлова Екатерина Сергеевна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Карагайская средняя 

общеобразовательная школа № 2»; 

2.39.  Пакулина Елена Федоровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 24», 

муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

2.40.  Петунина Татьяна Алексеевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 16 

«Ёлочка» города Кудымкара; 

2.41.  Пикулева Марина Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Сылвенский детский 

сад «Рябинка», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

2.42.  Полищук Татьяна Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка -детский сад № 417» г.Перми; 

2.43.  Попкова Елена Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка -детский сад № 252» г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 20 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



20 

2.44.  Пьянкова Гульнара Тагировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения Детский сад № 31 

«Гусельки», Чайковский городской округ Пермского края; 

2.45.  Раткевич Елена Валентиновна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – Детский сад № 21» муниципального образования «Лысьвенский 

городской округ»; 

2.46.  Рудакова Наталия Ивановна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Сылвенский детский 

сад «Рябинка», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

2.47.  Рычагова Ольга Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Волшебная сказка», Краснокамский городской округ Пермского края; 

2.48.  Рязанова Татьяна Васильевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 85» 

г.Перми; 

2.49.  Саначёва Елена Сергеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Лидер» г.Перми; 

2.50.  Сарварова Зульфия Фанисовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 49», 

муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

2.51.  Севастьянова Ирина Рафиковна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения Детский сад № 31 

«Гусельки», Чайковский городской округ Пермского края; 

2.52.  Сергеева Наталья Владимировна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад «Радуга», 

Октябрьский городской округ Пермского края; 

2.53.  Соловарова Анна Юрьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Галактика» г.Перми; 

2.54.  Старицына Снежана Идрисовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 89», 

муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

2.55.  Суворова Светлана Сергеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 67», 

муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

2.56.  Тельнова Ольга Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка -детский сад № 394» г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 21 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



21 

2.57.  Тотьмянина Серафима Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Пешнигортская средняя 

общеобразовательная школа», Кудымкарский муниципальный округ Пермского 

края; 

2.58.  Трофимова Евгения Валерьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

открытий и изобретений «Эврика» г.Перми; 

2.59.  Трошева Наталья Александровна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад «Радуга», 

Октябрьский городской округ Пермского края; 

2.60.  Ушакова Наталия Алексеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 111» 

г.Перми; 

2.61.  Филипьева Наталья Викторовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 44», 

муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

2.62.  Фирсова Ирина Никитична, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Талантика» г.Перми; 

2.63.  Хозяшева Елена Николаевна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения г.Кудымкара «Специальная 

(коррекционная) школа-детский сад № 12 для обучающихся, воспитанников  

с ограниченными возможностями здоровья»; 

2.64.  Цапалина Наталья Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Золотой 

ключик», Губахинский муниципальный округ Пермского края; 

2.65.  Чернявина Любовь Сергеевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 14», Соликамский городской округ Пермского 

края; 

2.66.  Шардакова Марина Вячеславовна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная 

школа №1, Кунгурский муниципальный округ Пермского края; 

2.67.  Шаркова Ольга Геннадьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 305» 

г.Перми; 

2.68.  Шаромова Любовь Геннадьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 210» г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 22 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



22 

2.69.  Шилоносова Татьяна Васильевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 23» 

г.Перми; 

2.70.  Яковлева Людмила Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад  

«IT мир» г.Перми; 

3.  «инструктор по физической культуре»: 

3.1.  Сафронова Ольга Александровна, инструктор по физической 

культуре муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детский сад № 17 «Ромашка», Чайковский  городской округ 

Пермского края; 

3.2.  Черепанова Ирина Борисовна, инструктор по физической культуре 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Добрянский детский сад № 21»; 

3.3.  Чугайнова Екатерина Ивановна, инструктор по физической культуре 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 393» г.Перми; 

4. «концертмейстер»: 

4.1.  Батура Алла Петровна, концертмейстер муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств ЗАТО 

Звёздный»; 

5. «мастер производственного обучения»: 

5.1.  Балахнина Наталья Тимофеевна, мастер производственного обучения 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Краевой политехнический колледж»; 

5.2.  Глуховченко Наталья Валентиновна, мастер производственного 

обучения государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Березниковский политехнический техникум»; 

5.3.  Илючина Лолита Николаевна, мастер производственного обучения 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Горнозаводский политехнический техникум»; 

5.4.  Холкина Елена Алексеевна, мастер производственного обучения 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Горнозаводский политехнический техникум»; 

6. «методист»: 

6.1.  Кононова Галина Анатольевна, методист муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 407» 

г.Перми; 

6.2.  Коноплева Дарья Сергеевна, методист муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Эрудит» г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 23 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



23 

6.3.  Мясникова Наталья Михайловна, методист муниципального 

автономного учреждения «Центр психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи», Чусовской городской округ Пермского края; 

6.4.  Окулова Валентина Петровна, методист муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного профессионального 

образования «Осинский методический центр»; 

6.5.  Стрелкова Оксана Петровна, методист муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества «Исток» 

г.Перми; 

6.6.  Уракова Татьяна Владимировна, методист муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Калейдоскоп» г.Перми; 

6.7.  Фоминцева Елена Николаевна, методист муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 407» 

г.Перми; 

7. «музыкальный руководитель»: 

7.1.  Афанасьева Ольга Владимировна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «IT мир» г.Перми; 

7.2.  Бушуева Снежанна Борисовна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 312» г.Перми; 

7.3.  Казакова Наталья Николаевна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Взлёт» г.Перми; 

7.4.  Легостаева Светлана Дмитриевна, музыкальный руководитель 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

Детский сад «Радуга», Октябрьский городской округ Пермского края; 

7.5.  Нестерова Людмила Васильевна, музыкальный руководитель 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Чермозская 

средняя общеобразовательная школа им. В.Ершова», Ильинский городской 

округ Пермского края; 

7.6.  Салахадинова Наиля Ваисовна, музыкальный руководитель 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

Детский сад «Радуга», Октябрьский городской округ Пермского края; 

7.7.  Ткаченко Вероника Вячеславовна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Култаевский детский сад «Колокольчик», Пермский муниципальный округ 

Пермского края; 

8. «педагог-библиотекарь»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 24 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



24 

8.1.  Аникаева Вера Александровна, педагог-библиотекарь 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большеусинская средняя общеобразовательная школа», Куединский 

муниципальный округ Пермского края; 

8.2.  Гневашева Валентина Аркадьевна, педагог-библиотекарь 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Юговская 

средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

9. «педагог дополнительного образования»: 

9.1.  Андреева Екатерина Михайловна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Детско-юношеский центр имени Василия Соломина» г. Перми; 

9.2.  Белинская Ольга Владиславовна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр развития творчества детей и юношества «Звездный», 

Соликамский городской округ Пермского края; 

9.3.  Борисова Людмила Александровна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества «Юность» г. Перми; 

9.4.  Бугрина Анастасия Александровна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Дворец детского (юношеского) творчества», муниципальное 

образование «Город Березники» Пермского края; 

9.5.  Виль Олеся Михайловна, педагог дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеский центр «Горизонт», Александровский муниципальный 

округ Пермского края; 

9.6.  Дубровец Алла Васильевна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Детская школа искусств» Мотовилихинского района г. Перми; 

9.7.  Кустова Наталья Владимировна, педагог дополнительного 

образования муниципального общеобразовательного учреждения «Еловская 

средняя общеобразовательная школа»; 

9.8.  Кутузова Вера Меркурьевна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Школа развития талантов им. Л.А.Старкова», муниципальное образование 

«Город Березники» Пермского края; 

9.9.  Мазурова Юлия Сергеевна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Школа развития талантов им. Л.А.Старкова», муниципальное образование 

«Город Березники» Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 25 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



25 

9.10.  Приданова Ирина Владимировна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 12 с углубленным изучением 

немецкого языка» г.Перми; 

9.11.  Савельева Оксана Николаевна, педагог дополнительного 

образования муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр детского творчества» п.Уральский, 

Нытвенский городской округ Пермского края; 

9.12.  Садченко Мария Владимировна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества «Шанс» г.Перми; 

9.13.  Тетерлева Татьяна Геннадьевна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Детско-юношеский центр «Импульс», 

Пермский муниципальный округ Пермского края; 

10. «педагог-организатор»:  

10.1.  Белёва Оксана Алексеевна, педагог-организатор муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа п.Прикамский», Чайковский городской округ 

Пермского края; 

10.2.  Манакова Эльвира Шавкатовна, педагог-организатор 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 4» 

г. Перми; 

11. «педагог-психолог»: 

11.1.  Волегова Наталья Владимировна, педагог-психолог муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Култаевский детский 

сад «Колокольчик», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

11.2.  Каменщикова Елена Геннадьевна, педагог-психолог 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Взлёт» г.Перми; 

11.3.  Колосова Александра Николаевна, педагог-психолог 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Карагайская 

средняя общеобразовательная школа № 2»; 

11.4.  Копалина Ирина Сергеевна, педагог-психолог государственного 

бюджетного учреждения Пермского края «Центр психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи»; 

11.5.  Пестерева Марина Владимировна, педагог-психолог 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 26 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



26 

11.6.  Фурина Ольга Васильевна, педагог-психолог муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Комсомольская средняя 

общеобразовательная школа», Кунгурский муниципальный округ Пермского 

края; 

12. «преподаватель»: 

12.1.  Аитова Елена Николаевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

колледж предпринимательства и сервиса»; 

12.2.  Баглай Надежда Николаевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

профессионально-педагогический колледж»; 

12.3.  Береснева Светлана Геннадьевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

нефтяной колледж»; 

12.4.  Будаева Ирина Валентиновна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Верещагинский многопрофильный техникум»; 

12.5.  Васенина Татьяна Ивановна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

колледж транспорта и сервиса»;  

12.6.  Васёва Надежда Николаевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

машиностроительный колледж»; 

12.7.  Выголова Ольга Николаевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

колледж транспорта и сервиса»; 

12.8.  Гришкина Зоя Николаевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Лысьвенский 

политехнический колледж»; 

12.9.  Катаева Вероника Витальевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Осинский 

колледж образования и профессиональных технологий»; 

12.10.  Коньшина Наталья Ивановна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Коми-

Пермяцкий профессионально-педагогический колледж ордена «Знак Почета»; 

12.11.  Морозова Юлия Николаевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Строгановский 

колледж»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 27 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



27 

12.12.  Мутагарова Раушания Сабирзяновна, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский химико-технологический техникум»; 

12.13.  Оборина Ольга Евгеньевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Лысьвенский 

политехнический колледж»; 

12.14.  Пинаева Марина Валерьевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Коми-

Пермяцкий профессионально-педагогический колледж ордена «Знак Почета»; 

12.15.  Репина Ольга Сергеевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Краевой 

политехнический колледж»; 

12.16.  Романова Наталья Александровна, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Чайковский индустриальный колледж»; 

12.17.  Сбоева Светлана Юрьевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

колледж предпринимательства и сервиса»; 

12.18.  Сентемова Ирина Викторовна, преподаватель краевого 

государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский авиационный техникум им. А.Д.Швецова»; 

12.19.  Султанова Лидия Кузьмовна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Горнозаводский политехнический техникум»; 

12.20.  Федорова Татьяна Викторовна, преподаватель муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа 

искусств ЗАТО Звёздный»; 

12.21.  Холкина Елена Алексеевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Горнозаводский политехнический техникум»; 

12.22.  Шерстобитова Анна Михайловна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Березниковский политехнический техникум»; 

12.23.  Шипулина Елена Михайловна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Уральский 

химико-технологический колледж»; 

13. «социальный педагог»: 

13.1.  Устюжанцева Джамиля Михайловна, социальный педагог 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Город 

дорог» города Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 28 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



28 

14. «старший воспитатель»: 

14.1.  Егорова Наталья Викторовна, старший воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 37» 

р.п. Тёплая Гора, Горнозаводский городской округ Пермского края; 

14.2.  Колегова Елена Владимировна, старший воспитатель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 5» г.Горнозаводска; 

14.3.  Лесникова Елена Вячеславовна, старший воспитатель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 23» г.Перми; 

14.4.  Макарова Елена Владимировна, старший воспитатель 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 10», Краснокамский городской округ 

Пермского края; 

14.5.  Титова Ольга Владимировна, старший воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 4», 

муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

15. «тренер-преподаватель»: 

15.1.  Андреев Виталий Владимирович, тренер-преподаватель 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования Центр 

дополнительного образования, Чайковский городской округ Пермского края; 

15.2.  Васильев Борис Александрович, тренер-преподаватель 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа «Олимп» ЗАТО Звёздный Пермского 

края; 

15.3.  Ведерников Андрей Андреевич, тренер-преподаватель 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа «Олимп» ЗАТО Звёздный Пермского 

края; 

15.4.  Голев Александр Иванович, тренер-преподаватель муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская 

спортивная школа», Карагайский муниципальный округ Пермского края; 

15.5.  Кандакова Наталья Александровна, тренер-преподаватель 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа «Вихрь», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

15.6.  Киселёв Владислав Викторович, тренер-преподаватель 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа «Вихрь», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 29 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



29 

15.7.  Кушникова Ирина Вячеславовна, тренер-преподаватель 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Куединская спортивная школа имени В.М.Коновалова»; 

15.8.  Малегина Анна Сергеевна, тренер-преподаватель муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа 

«Вихрь», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

15.9.  Романов Сергей Степанович, тренер-преподаватель муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская 

спортивная школа», Карагайский муниципальный округ Пермского края; 

15.10.  Шестакова Клавдия Игоревна, тренер-преподаватель 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Центр детского творчества «Юность» г.Перми; 

16. «учитель-дефектолог»: 

16.1.  Ефимова Светлана Геннадьевна, учитель-дефектолог 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Галактика» г.Перми; 

16.2.  Ошуркова Лариса Александровна, учитель-дефектолог 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Карагайская 

средняя общеобразовательная школа № 1»; 

16.3.  Полякова Нелли Анатольевна, учитель-дефектолог муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1», города Соликамска Пермского края; 

16.4.  Саенкова Татьяна Петровна, учитель-дефектолог государственного 

краевого бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Общеобразовательная школа-интернат Пермского края»; 

16.5.  Шапко Ольга Александровна, учитель-дефектолог муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Талантика» г.Перми; 

16.6.  Шарова Диана Анатольевна, учитель-дефектолог муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Конструктор успеха» 

г.Перми; 

16.7.  Шемякина Наталья Валерьевна, учитель-дефектолог 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 им. Героя Советского Союза Н.И.Кузнецова» 

г.Кудымкара; 

17. «учитель-логопед»: 

17.1.  Алыпова Юлия Александровна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Платошинский 

детский сад «Солнышко», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 30 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



30 

17.2. Аюпова Елена Евгеньевна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Театр 

на Звезде» г.Перми; 

17.3.  Дунаева Екатерина Александровна, учитель-логопед 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития ребенка-детский сад № 178» г.Перми; 

17.4.  Емельянова Татьяна Владимировна, учитель-логопед 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Взлёт» г.Перми; 

17.5.  Калина Екатерина Владимировна, учитель-логопед муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 7 для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья», муниципальное образование 

«Город Березники» Пермского края; 

17.6.  Каменских Мария Владимировна, учитель-логопед 

государственного краевого бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Общеобразовательная школа-интернат Пермского края»; 

17.7.  Квитко Елена Ипполитовна, учитель-логопед муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 17 

«Ромашка», Чайковский городской округ Пермского края; 

17.8.  Конина Ирина Александровна, учитель-логопед муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«КАЛЕЙДОСКОП» г.Краснокамска; 

17.9.  Копылова Марина Владимировна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5» 

г.Горнозаводска; 

17.10.  Лебедихина Елена Ивановна, учитель-логопед муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 им. М.И. Грибушина», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края; 

17.11.  Лесненкова Инна Валерьевна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Золотой 

ключик», Губахинский муниципальный округ Пермского края; 

17.12.  Лукиных Анастасия Николаевна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития речи 

- детский сад «Солнечный», Соликамский городской округ Пермского края; 

17.13.  Мусихина Елена Викторовна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Наукоград», Чусовской городской округ Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 31 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



31 

17.14.  Порядина Анна Ивановна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 404» 

г.Перми; 

17.15.  Пушкарева Светлана Анатольевна, учитель-логопед 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

детский сад «Золотой ключик», Губахинский муниципальный округ Пермского 

края; 

17.16.  Силкина Ирина Анатольевна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Платошинский 

детский сад «Солнышко», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

17.17.  Сюзева Надежда Петровна, учитель-логопед муниципального 

общеобразовательного учреждения «Киселевская общеобразовательная школа-

интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», 

Суксунский городской округ Пермского края; 

17.18.  Тиунова Анна Николаевна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка - детский сад № 47» города Перми, 

17.19.  Томилова Юлия Рафаиловна, учитель-логопед муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Бершетская средняя школа», 

Пермский муниципальный округ Пермского края; 

17.20.  Хомякова Ольга Викторовна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 165» 

г.Перми. 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 32 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



 
Приложение 2 
к приказу Министерства образования  
и науки Пермского края 
от                             № 

 
 

РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об установлении первой квалификационной категории 
педагогическим работникам от 17 октября 2024 года 

 

Установить с 17 октября 2024 года первую квалификационную категорию 

педагогическим работникам по должностям согласно списку: 

1. «учитель»: 

1.1.  Бишир Екатерина Владимировна, учитель математики 

муниципального бюджетного учреждения Средняя общеобразовательная школа 

ЗАТО Звёздный; 

1.2.  Горбацевич Надежда Сергеевна, учитель английского языка частного 

общеобразовательного учреждения «Лицей имени М.В.Ломоносова», Пермский 

городской округ; 

1.3.  Иванова Альбина Геннадьевна, учитель изобразительного искусства 

частного общеобразовательного учреждения «Гимназия им. М.И.Пинаевой», 

Пермский городской округ; 

1.4.  Кольчурина Татьяна Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного учреждения Средняя общеобразовательная школа 

ЗАТО Звёздный; 

1.5.  Попова Светлана Николаевна, учитель русского языка и литературы 

частного общеобразовательного учреждения «Пермская православная 

классическая гимназия во имя преподобного Сергия Радонежского»; 

1.6.  Стасюк Марина Егоровна, учитель физики государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Кунгурский  

центр образования № 1»; 

2. «воспитатель»: 

2.1.  Воскресенцева Татьяна Владимировна, воспитатель муниципального 

бюджетного учреждения «Детский сад № 4», городской округ ЗАТО Звёздный 

Пермского края; 

3. «мастер производственного обучения»: 

3.1.  Каргапольцева Дарья Владимировна, мастер производственного 

обучения государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский колледж транспорта и сервиса»; 

3.2.  Рябичко Людмила Николаевна, мастер производственного обучения 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Лысьвенский политехнический колледж». 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 33 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



2 

4. «педагог-психолог»: 

4.1.  Балчугова Евгения Александровна, педагог-психолог 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Кунгурский  автотранспортный колледж»; 

4.2.  Паршакова Мария Сергеевна, педагог-психолог государственного 

бюджетного учреждения Пермского края «Центр психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи»; 

5. «преподаватель»: 

5.1.  Баранова Ольга Борисовна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

краевой колледж «Оникс»; 

5.2.  Беляева Татьяна Германовна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Краевой 

политехнический колледж»; 

5.3.  Гарифуллина Эльвира Алвиртовна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Кунгурский 

центр образования № 1»; 

5.4.  Еремина Людмила Леонидовна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

краевой колледж «Оникс»; 

5.5.  Игнатова Вера Михайловна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

химико-технологический техникум»; 

5.6.  Килина Юлия Андреевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

профессионально-педагогический колледж»; 

5.7.  Котельникова Мария Анатольевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Кунгурский  

центр образования № 1»; 

5.8.  Лыкова Анна Петровна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

колледж транспорта и сервиса»; 

5.9.  Максимцова Инна Сергеевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Соликамский 

горно-химический техникум»; 

5.10.  Оборина Наталья Геннадьевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

колледж транспорта и сервиса»; 

5.11.  Ощепков Александр Олегович, преподаватель краевого 

государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский авиационный техникум им.А.Д.Швецова»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 34 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



3 

5.12.  Пашнина Нэлли Сергеевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Кизеловский 

политехнический техникум»; 

5.13.  Полина Анастасия Михайловна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

химико-технологический техникум»; 

5.14.  Рузич Ирина Владимировна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Березниковский политехнический техникум»; 

5.15.  Савастеева Марина Михайловна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

колледж предпринимательства и сервиса»;  

5.16.  Черемных Лариса Александровна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Верещагинский многопрофильный техникум»; 

5.17.  Швецова Екатерина Олеговна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Кунгурский 

центр образования № 1»; 

5.18.  Шемелина Светлана Аркадьевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Горнозаводский политехнический техникум»; 

5.19.  Шумихин Сергей Витальевич, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Кизеловский 

политехнический техникум»; 

5.20.  Ясюк Зарина Салаватовна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Кунгурский 

автотранспортный колледж». 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 35 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



 
Приложение 3 
к приказу Министерства образования  
и науки Пермского края 
от                             № 

 
 

РЕШЕНИЕ  

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об отказе в установлении высшей квалификационной категории 
педагогическим работникам от 17 октября 2024 года 

 

Отказать в установлении высшей квалификационной категории 

педагогическим работникам по должностям согласно списку: 

1. «учитель»: 

1.1.  Авдеева Галина Николаевна, учитель изобразительного искусства 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа № 4», Соликамский городской округ Пермского 

края; 

1.2.  Векшина Анжелика Вячеславовна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 8» 

г.Перми; 

1.3.  Григорьева Екатерина Александровна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей  

№ 1», муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

1.4.  Коваленко Елена Владимировна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 3» г.Перми; 

1.5.  Кузнецова Ольга Алексеевна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 153 с углубленным изучением иностранных 

языков» г. Перми; 

1.6.  Майер Ольга Михайловна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 1» г.Перми; 

1.7.  Макарова Анна Владимировна, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа п.Прикамский», Чайковский городской округ 

Пермского края; 

1.8.  Овцына Лариса Юрьевна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 4 имени братьев Каменских» г.Перми; 

1.9.  Оганян Асмик Албертовна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 36 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



2 

«Полазненская средняя общеобразовательная школа № 3», Добрянский 

городской округ Пермского края; 

1.10.  Паначева Ольга Викторовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа 

инженерной мысли им. П.А. Соловьева» г.Перми; 

1.11.  Трегубова Вера Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Суксунская 

средняя общеобразовательная школа № 1»; 

1.12.  Тюкина Наталья Олеговна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 с углубленным изучением предметов 

гуманитарного профиля имени Василия Никитича Татищева» г.Перми; 

1.13.  Чекавинская Светлана Валерьевна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«ЭнергоПолис» г.Перми; 

1.14.  Шефер Ольга Сергеевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей  

№ 10» г.Перми; 

2. «воспитатель»: 

2.1.  Аминова Светлана Леонидовна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Юсьвинский детский 

сад «Золотой петушок»;  

2.2.  Кагарлыкская Светлана Ивановна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 16», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края; 

2.3.  Нефедова Анастасия Игоревна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«ПАРМА» г.Перми; 

2.4.  Семерикова Любовь Федосеевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Полазненский 

детский сад № 2», Добрянский городской округ Пермского края; 

2.5.  Тиунова Анна Дмитриевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Полазненский 

детский сад № 7», Добрянский городской округ Пермского края; 

2.6.  Ужегова Наталья Викторовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«ПАРМА» г.Перми; 

2.7.  Шилоносова Татьяна Валерьевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Полазненский 

детский сад № 7», Добрянский городской округ Пермского края; 

3. «педагог-библиотекарь»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 37 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



3 

3.1.  Герасимова Юлия Владимировна, педагог-библиотекарь 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия», 

Чернушинский городской округ Пермского края; 

4.  «педагог дополнительного образования»: 

4.1.  Баранцева Лариса Валерьевна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Взлёт» г.Перми; 

4.2.  Лупенко Наталья Николаевна, педагог дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Центр детского творчества», Осинский городской округ Пермского края; 

5. «педагог-психолог»: 

5.1.  Белоцерковская Ольга Анатольевна, педагог-психолог 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большекустовская средняя общеобразовательная школа», Куединский 

муниципальный  округ Пермского края; 

5.2.  Ежова Лидия Хамитовна, педагог-психолог муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 5» г. Перми; 

5.3.  Корепанова Анастасия Олеговна, педагог-психолог муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 4», Чайковский городской округ Пермского 

края; 

5.4.  Мельцова Ирина Николаевна, педагог-психолог муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 393» 

г.Перми; 

5.5.  Налимова Татьяна Александровна, педагог-психолог муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Уинская средняя 

общеобразовательная школа»; 

5.6.  Султанова Оксана Владиславовна, педагог-психолог муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка - детский сад № 8», Чернушинский городской округ Пермского края; 

6.  «преподаватель»: 

6.1.  Жарова Ольга Николаевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Коми-

Пермяцкий профессионально-педагогический колледж ордена «Знак Почета»; 

7. «старший воспитатель»: 

7.1.  Баяндина Алевтина Александровна, старший воспитатель 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Юсьвинский детский сад «Золотой петушок»; 

8. «учитель-логопед»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 38 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



4 

8.1.  Грязева Эльза Ильсуровна, учитель-логопед муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Радуга», Октябрьский городской округ Пермского края; 

8.2.  Штольц Марина Андреевна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Калейдоскоп», Чусовской городской округ Пермского края. 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 39 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29



 
Приложение 4 
к приказу Министерства образования  
и науки Пермского края 
от                              № 

 
 

РЕШЕНИЕ  

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об отказе в установлении первой квалификационной категории 
педагогическим работникам от 17 октября 2024 года 

 

Отказать в установлении первой квалификационной категории 

педагогическим работникам по должностям согласно списку: 

1. «преподаватель»: 

1.1.  Кокорина Ольга Алексеевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Осинский 

колледж образования и профессиональных технологий»; 

1.2.  Талипова Любовь Михайловна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Чайковский 

индустриальный колледж». 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1113 от 31.10.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 40 из 40. Страница создана: 31.10.2024 10:29


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40

